C A P . X V I .

D præsentiam . ¶ Pendente cognitione appellationis ex cōcūtus pōt absolui ad cautelā, & si appetat legitime appellasse, nō puniūt ex eo q̄ interim appellauit. hoc dicit: Primo ponit dationē auditoris. Secundo actū ipsorū, ibi: quia ad. Tertio ibi: ideoq; principale diffinitionē. ¶ Nota excommunicatum post appellationē legitimam absoluendū ad cautelā, si petit, in ingressu iudicij appellationis. ¶ Nota secūdo appellatione pēdetē, vel iustificata, excōmunicat, qui ante appellauit nō prohiberi, quin diuinna possit celebrare: quia sñia nulla non ligat. ¶ Nota hic q̄ delegatus absoluuit ad cautelā. De quo dic vt de senten. excō. solet. in gl. li. 6. Sed cessat notabile, si teneas auditorē habere ordinariam. de quo in cle. auditor. de rescri. ¶ Not. q̄ licet ex cōmunicatus post appellationē sit ab alijs uitandus, ipse non debet se ipsum vitare, qn possit celebrare. de sentē. excō. solet. lib. 6. & eo. c. p̄ tuas. i. ¶ Quero, si hic nō habuisset absolutiōnē ad cautelā, an posset celebrare? Dic qud sic: quia si appellatio legitima procedit, non est ligatus. de sentē. excom. p̄ tuas. ideo pōt celebrare: quia non ligatus nō incurrit celebrando irregularitatē. ¶ Gl. colligit q̄ absolutio aliqdō datur ad cautelam: & allegat multa iura. Dicunt tamen doct. hic q̄ petens absolui ad cautelā, fatest se ligatum. Absolutio tamen non est danda, nisi petenti. de eo, qui du. in ma. significasti.

S V M M A R I V M .

- 1 Appellans turbatus sua possētione potest in ea reformari per iudicem a quo.

2 Attentata, & innouata possunt adito iudice, a quo per eum reparari via ordinaria, ubi illud expedire non potest absque articuli principalis cognitione. nu. 6.

3 Appellatio si p̄ficit iurisdictionem indicis a quo respectu iuris super quo pendet.

4 Index ad quem facit solus reparare attentata per uiam attentati.

5 Possessio si sit turbata, an possit peti illius reformatio etiam per seruum absente domino.

6 Index a quo potest uia ordinaria reparari facere attentata appellatione pendente.

7 Appellatione emissa de quibus casibus index a quo possit se intromittere, etiam si contingent appellationi. nu. 6.

C A P . X V I I .

Vm teneamur. ¶ Appellans si in sua possēt adiri super attētatis q̄ appellantē via ordinaria, vbi illud expedire non p̄t absq; cognitione articuli applō mis. ¶ No. q̄ applō suspendit iurisdictionem iudicis a quo solū respū iuris, super quo pēdet applō, nō respū separati, et super eadē re, & maximē nouiter orti. ¶ No. q̄ tendentia in facilitorem exitum applōnis expedire p̄t iudicē a quo, nec quo ad illa suspensa est iuris dō, dum mō illa expedire possit absque cognitione articuli applōnis. ¶ No. ar. q̄ index a quo attentata applōne pēdente non p̄t retractare p̄ uiam attētati: q̄a hoc est officiū iudicis ad quē. ¶ Glo. i. est clara. Scđa attingit capitulū.

¶ Querit an si possessio sit turbata, possit illius peti reformatio? Dicit gl. q̄ sic, et a seruo absente dō. C. si per uim, uel alio mo. l. 2. Io. A. dicit, q̄ illa lex loquitur de uiolenter ablata. In turbata at loquitur rubrum. de quo ibi per gl. & per identitatem rōnis idem pōt dici. Vide qd no. de recti. spo. ex parte. super. 3.

6 gl. Bar. ibi sentit, q̄ hēt locū in retinendē. ¶ Opp. q̄ pendente applōne se non intromittat de turbatione index ordinarius, a quo est appellatum: tum quia est suspectus. s. e. ad hoc. tū q̄a est suspensa iuris dō, & ipsum adeundo, si sit appellans, vñ appellatiōni renuntiare: ut patet. j. e. solicitudinem. in quia ex quo suspensa est iuris dō, non est index in aliquo alio, si est delegatus. de offi. deleg. olim. So. Gl. dicit, q̄ procedit in ordinario, & non in delegato; quia suspensa iuris dō ordinarij p̄t alia via adiri: sed non delegatus, cum non sit delegatus respectu cause nouiter ortae. Peti dicit, q̄ si plures sunt articuli commissi dele gato, licet sit suspensa iuris dō per applōnem in uno, pōt adiri in alio. Et bene dicit, si est inclusum: sed cā nouiter orta ueri si p̄r non inclusa. de rescr. c. fi. Sed per hoc non tolluntur rōria. Legitur primo modo, q̄ turbatio, uel spoliatio fuit facta a appellante: quo casu vir attentando suę applōni non deferre: vnde poterit agi per appellatum coram ordinario. j. e. cum sit. dic, vt ibi. Non placet hic intellectus: quia hoc fuit ex uerbis litterarē attentatum h̄ appellatum, nisi haberetur in litera. Appellantur: scđ cōiter h̄ Appellant. Secundo mō legitur, q̄ hic index inferior erat index ad quē. Nam speciale est in Cantuarien. archiepo, qui hēt de priuilegio ut cognoscat de applōnibus interpositis ad Papam. Vñ dicit Ho. qd̄ p̄suetudo est in Anglia, q̄ post. xl. dies excōcūtus capitur per curiā regiā ad requisiōnem iudicis extantis, & tenetur, donec satisfaciat, uel sati fiet iudici de parendo, & si appellauerit. Et p̄pca in applōnibus solēt dicere ad sedēm apostolicā, & submitto me p̄tectioni ipsi. & Cantuarien. ecclesie: & si istorum turbatur possēsio, turbatur archiep̄s Cantuarien. Et ita dicit gl. Ho. ista scrūri non vñ: & ad eum spectare tuitio exemptiorū. de priu. ex ore. ad fi. b̄m Vin. Vel potest tertio intelligi in appellantē, qui spoliatur a tertio, & appellō suspendit, & iurisdictionē impedit, qn agitur p̄ parrem appellatam: fucus si q̄ tertium. Et sic non obſt. c. solicitudinem. de offici. deleg. & de testi. cum uenient. Quarto potest intelligi, qn applōne pendente spoliatur amicus, uel filius appellatis: nā licet petat restituī pro absente spoliato appellantē, non per hoc renūtiatur applōni. Quarto p̄t plane intelligi ut iacet, vt pendente applōne sūg proprieate ri, si appellans spoliatur ab appellato, p̄t coram iudice a quo agere spoliatus, ut petere restituī: quia qō super proprietate, q̄ pender, est separata a qōn possētis, super qua nūc agitur, licet si super eadem re: ut l. naturaliter. s. nihil cōe. ff. de acq. pos. Per hēc patent rōria: nam appellatio impedit bene qōnem agi respectu canse, super qua pendet appellatio, non per actū separare per actum coram iudice a quo receditur ab applōne, qn ille actus fit respectu causa super qua pendet appellatio, non respectu causa nouiter ortē. Non obſt. q̄ possint recusari: q̄a illud est uerum ab appellantē, qui est grauatus, non ab appellato, qui nō est grauatus, cum grauamē sit illud, qd̄ generat suspicionem, ut dixi. s. e. Ad hoc, q̄a appellatio, quā est in eius fauorem, non dēt ei retorqueri ad lactionem. C. de legib. l. qd̄ fauore, qui possit agere corā iudice a quo, ex quo articulō est separatus

Deappellationibus.

139

separat⁹ ab articulo possessionis. Ad qđ s.eo. sup co. Sed uī, qđ auerata ab articulo appponis: quia hoc retractari potest via attētati p̄ iudicē ad quē. Rō, q̄a tex. uoluit hēc soluere, si uelit sup attentato agere uia attētati nō pōt, q̄a hoc est offīm iudicis ad quē. & q̄a nō pōt hoc expediri absq; cognitione articuli appellatiōnis, maximē in apppone ab interlocutoria. de appel. nō so lū. lib. 6. Sed si uelit agere uia ordinaria, tū nō attingit articulū appponis. Ideo pōt de hoc agi corā iudice a quo. Dicit ēt hic Inn. qđ poterit agi alia uia. s. partī, ut lite pēd. q̄a ex quo apppo pendet, satis uī lis pēdere, pp spē ut possit reaſumere iuris dōnē, ut patet: i.ḡ aget uia attētati parti apppone pen. & hēc poterit esse via ordinaria, de qua līa dicit, id est uia litis principa liter. Prīmū tñ plus placet. Hēc confirmat: quia tendentibus in faciliōrē exitū appponis se intromittat iudex a quo, dūmodo possit absq; cognitione articuli appellationis: ut patet. s.eo. p̄sonas. Ad hoc. s.e. si duob. Ad hoc de matri. 3. 3. inter eccl. c. 2. 7 vbi interim phibet ne attētent. ¶ Aliquos calūs ponunt hic doc. in quib. iudex a quo se intromittit de p̄tingētibus appponi. Vide multos alias in Spec. de ap. §. pe. in prin. & Archi. ponit. 2. q. 6. apppone. Ad hoc. j. eo. qua fronte. & c. solicitudinem. Sexto pōt intelligi, qđ hēc spoliatio fuit notoria: nā sicut notoria iustitia nō impedit ab appellāte. j. eo. p̄uenit. ita nō denegatur appellāti a iudice a quo, non obſtantē, qđ pēdeat apppone. de mu. pe. c. 2. de exce. cū iter. Itē, qđ talē articulū pōt expedire abs que cognitiōē articuli appponis. Ad hoc. j. e. solicitudinē. uer. si uero. & tūc retractabit sine ordine iuris: q̄a ordo iuris &c. ut j. eo. ad nfam. Et expone uia ordinaria. i. iure nouo agēdi abs que iuris ordine: tñ q̄a ex quo notoriū est, & hēc p̄cedit in de legato, & ordinario, dū tñ includātur in iuris dīctiōc delegata, licet raro sit, qđ talia nouiter exorta iura includātur. de rescri. c. f. Hēc uera in qđ tñ dixi de attētatis uia attētati nō posse iudicē a quo retractare attētata: pōt tñ uia reuocationis, si aliquid ip. se iudex attētauit: de sen. excō. sacro. de iureiu. ueniētēs, de ac cu. qua p̄r, & qđ. de ap. cū ceſtā. ut no. Fre. suo p̄. 93. Et p̄ p̄dēta ibi dicit, qđ dato, qđ iudex detulerit apppone, p̄t inhibere iudicib. & partib. ne aliqd attētēt i. p̄iudiciū apppone, ut hīc, & d. c. 2. de ma. 3. Ex his dicit, qđ ap. pen. sup qđone int̄fī pronūtiati non vſurarij, qđ vſurariū dicebat, p̄t mittere inhibitoriam index a quo, & dēt iudicii ſeculari, ne interim exequāt int̄fī, sup quo lis pendet vſurarij, qđ apppone detulerit. Nec obſt. q̄p̄lē pendēt nō dēat pars phibeti uti iure suo: q̄a illud verū nī ſi ſug illo pēderet lis principalis. Nec obſt. q̄i iudex a quo ſe ſe n̄ intromittat app. pēdēte, q̄a illud verū eſt, nī ſe dēat in faciliōrē exitū appponis. Per quē ibi dicit, q̄i ſi in ſhīa diffinitua reuocasset inhibitoriā, dēt apppone pendente illā reuocationē reuocare, que ſatis puto. & uide que ſcripti. s. de or. cog. tuam.

S V M M A R I V M .

- 1 Appellatio generalis respectu cuiuslibet grauaminis, tanquam uaga non ualeat, sed reſtricta ad unam causam ſit.
- 2 Appellare dicens ſe nolle a quacunq; interlocutoria, cauſa lites abbreviādi, ſi a diffinitua appellantur, an poſſit petere grauamina reparari.
- 3 Libelli p̄actica ſuper attētatis quā ſit.

C A P. X V I I I .

Onſuluit elij. Gñalis appellatio ſi fiat in oſb. cauſis, nō ualeat ſi in una tñ, ſic. h.d. Scđa ibi: ſi uero. ¶ Op. q̄ non ualeat appellatio gñalis: ut. §. c. 2. Gl. dicit, q̄ hēc determinat illā, ut nō ualeat in oī cā, ſed ualeat in una. Huic ob. j. e. ut debitus. ibi: nec in una cā ualeat. So. nō ualeat ēt in una cā hodie: ut in c. ut debitus. Hoc tenet Inn. in appellationib. iudicialib. in extrajudicialib. dicit, q̄ ualeat apppone certo grauamine nō exp̄lo, dū tñ aliquid dicat ut fiat, vnde grauame timeri poſſit, & grauamen poſtea ſubsequatur: aliter dicit nō attendē dā extra judicialē pp multas abſurditates, que ſequi poſſent: nā extra iudicū pōt appellari a futuro grauamine: ut ſi appellatio ne graueſ me ſup tali furto, uel ne quis moleſtet me ſuper ta li, poſſeſſioē, & ſi nulla certa perſona ēt exprimatur in illa: ſufficit aut, qđ fiat ex pbabilib⁹ plecturis. j. e. bone. & factum ſit cer- tū. Fatet, qđ ſi aliquid p̄paratum p̄cedat: quia ad illud reſtringitur appellatio: ut ſi peto aliquid a te extra iudicū, & appelleſ ne te grauem, appellatio reſtringitur ad grauamen occaſione illius petitionis p̄parare, vel cōicate. j. e. ad audiētiā. & c. dilectus. Per quā dicit, q̄ ſi ſuper alio poſtea promulgaret ſhīa, quā ſuper petito, ualeret ſhīa. s. eo. ad hec, & c. ſup eo. Io. An. dicit, q̄ decr. pōt ſaluari etiam in iudicialib. appella- tionibus in duobus caſib⁹, qđ appellationi interponitur a certo grauamine, & ſubiecta clauſula generali. ut appello, q̄a me grauasti in tali factō, & timens plus in futurum a te grauari, ap- pello ab omni grauamine, & c. ualebit rōne grauaminis expreſſi. Ad hoc de dila. p̄terea. & deferēdū erit rōne ſpecialis grauaminis. Vel pōt intelligi de ſpeciali interpoſita in cauſis maiori- bus, in quib. nō eſt neceſſe cauſam exprimi. j. e. ut debitus.

- 2 Ex his decidit quid de illo q̄ dicit p̄teſtando, qđ lata ſenten-

tia poſſet ab omni grauamine appellare: cū cā abbreviandi li- tes nolit ab aliqua luīa interlocutoria ante ſententiam diffini- tiuam appellare. Dicit, q̄ non prodeſt fm canones, fm Hoſti. poſſet tamen grauamen, per appellationē a diffinitua releua- ri, fm diſti. c. fi. de app. li. 6. ¶ Sed eſt dubium de práctica libelli ſuper attentatis. Dicit Innoc. q̄ non debet petere ut reuocetur quicquid factum eſt poſt appellationem: ſed quicquid eſt fa- ctum poſt & appellationem, uel ei annexum, de proc. auditio- nis, de elec. cum nobis. Non ob. fm Ho. de iudi. exhibita. j. eo. cauſam. & ca. ex parte. ubi dicitur. Renocatis in irritum quic- quid, & c. quia dēt intelligi & contra, per p̄dicta iura. Dicit tñ Hoſti. quicquid dicat Inno. nec ius, nec iudiciorum curſus ad- mittit hanc ſubtilitatem: nam, quicquid ſit poſt legitimam ap- pellationem retractatur. j. e. dilectus. & in p̄dictis concor. & quia tota die admittit talis libellus. Admitto attentata poſt appellationem retractari. tacitē tamen intelligitur de eo, qđ & appellationem, uel contra iura ſit aſtum, de refi. po. audita. j. eo. ad hēc. & c. ſolicitudinem remittit ad no. j. eo. dilecte. Tu dic, q̄ Inn. procedit in appellatione extrajudiciali: & ſic loqui- tur, quia ante locutus erat de extrajudiciali: dictum Hoſti. pro- cedit in judiciali. Et eſt cauſa, quia extrajudicialis non ſuſpen- dit protestatē partis, de elec. conſiderauimus. & ca. bona. & eſt prouocatio ad cauſam: ſed appellatione iurisdictionis ſuſpen- dit potestatē iudicis: & ſic annulatur, qđ ſit ex defectu pot- estatis. Aduerte ramen, quod 3. Arch. attētarum poſt & appellationem extrajudiciale venit irritandum: quia non eſt nullum ipſo iure attentatum poſt appellationem iudiciale, ſi interpoſita eſt cauſa iure expreſſio eſt nullum: ſi nō eſt expre- ſa, uenit irritandum. Archi. 2. q. 6. quoties.